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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh měření charakteristik rotoru ve visu.

V teoretické části jsou popsány stávající měřící zařízení, dále jsou rozebrány základy

aerodynamiky rotoru. Praktická část se zabývá výpočty modelového rotoru, které slouží jako

vstupní parametry a požadavky na navrhované měřící zařízení. Následující kapitoly popisují

konstrukční návrh a pevnostní kontrolu. Výstupem práce jsou podklady pro budoucí stavbu

měřícího zařízení.

Klíčová slova: charakteristiky rotoru ve visu, měřící zařízení, modelový rotor, hexapod

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on measuring the characteristics of a rotor during hovering.

The theoretical part comprehends current whirl tower facility designs and the fundamental

aerodynamic properties of a rotor. In the practical part calculations of a model rotor are

discussed. These calculations are then used as input parameters and requirements for

designing a whirl tower, which would serve as a testing station for a remote-control

helicopter. The following chapters describe the construction design and stress analysis. The

output of this thesis are guidelines for a future whirl tower construction.

Keywords: characteristics of a rotor during hovering, whirl tower, fundamental

aerodynamical properties of rotor, model rotor, hexapod
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𝑉𝑡𝑖𝑝 Rychlost na koncích listů rotoru [m/s]

𝑧 Výška rotoru na zemí [m]
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je navrhnout konstrukci pro měření charakteristik rotoru

vrtulníku ve visu. Konstrukce je navrhována primárně pro testování modelu vrtulníku na

dálkové ovládání SAB Heli Division Goblin 570, který je využíván při výuce. Do budoucna

je však předpoklad návrhů jiných rotorů, které bude zařízení také schopné měřit.

V první, teoretické části, je provedena rešerše používaných řešení. Zabývá se jak

velkými měřícími zařízeními pro reálné vrtulníky, tak malými zařízeními, které jsou

podobné navrhované konstrukci v této diplomové práci. Tato zařízení nejsou příliš rozšířená

a obvykle je vlastní pouze velké firmy zabývající se návrhem, konstrukcí a distribucí

vrtulníků. Občas se také dají nalézt ve výzkumných centrech.

Druhou částí teoretické rešerše je popis základů aerodynamiky rotoru. Vzhledem

k tomu, že je vrtulník nebo i samotný rotor k měřícímu zařízení připevněn a za běhu nemění

svoji výšku (jeho svislá rychlost je nulová), je tato část primárně zaměřená na základní letový

režim vrtulníku – vis. Dalším velmi důležitým aerodynamickým parametrem je přízemní

efekt, který významně ovlivňuje navrhované měřící zařízení.

Praktická část je rozdělená do tří bodů. První z nich se zabývá výpočtem modelového

rotoru. Vstupy pro praktické výpočty jsou dány druhou částí teoretické rešerše – popis

základů aerodynamiky vrtulníku. Cílem je zjistit, jaké síly budou působit na měřící zařízení

a jaké typy zatížení má navrhovaná konstrukce vydržet. To určuje požadavky, které ovlivní

samotný návrh konstrukce.

Druhým bodem praktické části je již samotný návrh konstrukce pro měření

charakteristik rotoru ve visu. Po sjednocení požadavků v předchozím bodě se konstrukce

rozdělila na dvě části – konstrukce z hliníkových profilů, která slouží jako podstava, a

systém zaznamenávání sil a momentů, které generuje testovaný rotor. Výstupem této části

je 3D model měřícího zařízení.

V posledním bodě je provedena pevnostní kontrola kritických uzlů navrhovaného

zařízení.

Výstupem celé práce jsou podklady pro realizaci měřícího zařízení, které umožní

uskutečnění zkoušek a vývoje komponent rotorů.
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1 Rešerše používaných řešení

Při vývoji vrtulníkového rotoru, nebo při návrhu jeho listů je třeba ověřit jejich

funkčnost. Cílem je obvykle tyto části experimentálně otestovat ve větrném tunelu nebo

přímo za letu. Letové zkoušky však musí předcházet zkoušky pozemní. Jejich cílem je ověřit

spolehlivost a výkonost navrhovaného systému. Zároveň pomáhají ověřit jeho bezpečnost

před instalací do větrného tunelu, nebo rovnou na letadlo.

Pozemní testy rotoru vrtulníku se provádějí podobně jako u letadlových motorů či

vrtulí. Rotor je upevněn na testovací zařízení a následně je roztáčen postupně až do dosažení

maximálních výkonů.

Testovací zařízení, které je v plné velikosti, je obvykle vlastněno firmou, která se

zaměřuje na konstrukci a výrobu vrtulníků. Zařízení slouží pro testování velkých rotorových

listů a rotorových hlav před samotnou instalací na prototyp nebo na již ověřený model

vrtulníku.

Zmenšená zařízení pro aerodynamické měření rotoru vrtulníků jsou obvykle určená

pro výzkum a vývoj nových konstrukcí. Zároveň jsou, vzhledem k velikosti, výhodnější i

kvůli ceně. Nové technologie, například pasivní nebo aktivní řídící systémy, se nejprve

zkoušejí na těchto malých zařízeních. Teprve po ověření funkčnosti zmenšeného modelu se

přistupuje ke stavbě demonstrátoru v plné velikosti.

1.1 Velká testovací zařízení

Zařízeních pro aerodynamické testování rotoru vrtulníků je po celém světě velmi málo.

Například v Evropě je dle dostupných informací pouze jedno až dvě, naopak ve Spojených

státech Amerických je jich kolem deseti. V následující části této práce budou některé

z těchto zařízení uvedeny.

1.1.1 Sikorsky Aircraft Corporation

Americký výrobce vrtulníků Sikorsky Aircraft Corporation (dceřiná společnost firmy

Lockheed Martin) otevřel v roce 2012 ve Forth Worthu v Dallasu zařízení pro dynamické

vyvažování rotorových listů. To je navrženo pro testování rotoru vrtulníků, které mají pravý

i levý smysl otáčení, také je možné testovat rotory lehkých i těžkých vrtulníků.
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Zařízení je otevřené i pro menší výrobce vrtulníků a soukromé osoby. Možnost

testovat rotory různých velikostí dělá toto zařízení zajímavé pro potenciální zákazníky po

celé severní Americe.

Zařízení společnosti Sikorsky je vybaveno dvěma elektromotory, oba mají výkon

až 3000 koňských sil (shp) pro roztáčení třílistých rotorů. Vrtulové listy lze tedy testovat

při maximálním výkonu až 6000 koňských sil. Zařízení dále obsahuje rotorovou hlavu o

hmotnosti 6000 lb, tedy zhruba 2722 kg. Ta umožňuje roztáčet listy o hmotnosti až 227 kg

(500 lb). Pro představu je možné zde upevnit a roztáčet listy těžkého vrtulníku Sikorsky

CH-53 Super Stallion, který je největším a nejtěžším vrtulníkem amerických ozbrojených

složek.

Obrázek 1 Zařízení společnosti Sikorsky Aircraft Corporation [3]

Měření vyváženosti listů probíhá tak, že se postupně roztáčí dva testované listy se

třetím, který už vyvážen je. Všechny tři listy jsou roztáčeny ve stejné konfiguraci. Po

roztočení rotoru se laserově měří a zaznamenává, jak se pohybují testované listy v porovnání

s vyváženým. [3]
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1.1.2 RedViking Bold Engineering

Dalším provozovatelem zařízení pro aerodynamické měření rotoru vrtulníku a

vyvažování listů je opět americká firma RedViking. Tato inženýrská firma má podobně jako

předchozí společnost Sikorsky svoje zařízení v Texasu, USA.

Primárně se zaměřují na dynamické vyvažování listů rotoru vrtulníku. Je zde možné

testovat a zkoušet celé rotorové hlavy a různé druhy uchycení listů.

Zařízení společnosti RedViking disponuje 5800 koňskými silami a generuje až 400

otáček za minutu. Je zde možné testovat jak pravotočivé, tak levotočivé rotory. Zařízení

využívá technologii, která dovoluje snadněji a rychleji odepnout list rotoru z testovacího

zařízení a nahradit ho novým. To přispívá k lepší kontinuitě fungování, a k celkově vyšší

produktivitě zařízení.

Převodovka a motor tohoto testovacího zařízení jsou kompletně ukryté v betonovém

krytu. Konstrukce je takto koncipována proto, že pouštní podmínky by mohly mít negativní

vliv na její životnost. Motor a převodovka jsou udržovány v čistotě, suchu a také se

klimatizací udržuje stálá teplota prostředí.

Obrázek 2 Zařízení společnosti RedViking [4]
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Jak je možné vidět na obrázku 2, kolem samotného zkušebního zařízení je několik

lávek. Ty napomáhají lepšímu přístupu k rotorovým listům a usnadňují pohyb dělníků


[…]


konstrukce v místě největšího namáhání tužší.

5.2 Člen hexapodové nohy

U tohoto prvku se předpokládá pouze tahové a tlakové zatížení.

Obrázek 66 Detail nohy hexapodu

Díky kloubové hlavici jsou síly přenášené na člen nohy hexapodu ve směru osy závitu.

Díky tomu je možný předpoklad, že na prvek působí pouze prostá tahová a tlaková síla. Krut

ani ohyb by neměly nastat.

Obrázek 67 Schéma působení síly na člen nohy hexapodu

Již dříve bylo spočítáno, jakým způsobem se mění rozložení sil na jednotlivých nohách

hexapodu při různých náklonech zkoušeného rotoru. Z těchto výpočtů bylo zjištěno, že

maximální síla je 𝐹𝑖𝑚𝑎𝑥
= 330 𝑁.

Jak je zmíněno výše, člen hexapodové nohy je ověřen v programu Abaqus CAE.

Nejprve se opět definuje místo působení síly a pevné vazby. Dále je model, vzhledem

Otočný kloub, který

přenáší sílu působící

na podstavu

hexapodu do nohy

Člen nohy hexapodu

𝐹𝑖
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k odlehčení uprostřed, rozdělen do několika segmentů, které jsou zobrazeny na následujícím

obrázku.

Obrázek 68 Člen nohy hexapodu - segmenty (Abaqus)

Rozdělení do těchto segmentů je provedeno proto, aby program dával přesnější

výsledky v odlehčené části. Jedná se o místo, u kterého se očekává největší namáhání.

Dalším krokem je nastavení sítě. Síť je volena ze čtvercových elementů. V místech

očekávaných maximálních napětí je zhuštěná pro zpřesnění výsledků.

Obrázek 69 Člen nohy hexapodu - pohled sítě (Abaqus)

Jak je zmíněno výše, prvek je zatížen maximální očekávanou silou

𝐹𝑖max (𝑡𝑎ℎ)
= 330 𝑁.

Následující dva obrázky zobrazují výsledné hodnoty normálového napětí a maximální

prodloužení členu hexapodové nohy.

Místo působení síly

Různé segmenty

Místo působení síly
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Obrázek 70 Člen nohy hexapodu - napětí (Abaqus)

Obrázek 71 Člen nohy hexapodu –posunutí (Abaqus)

Na obrázku 70 je zobrazený člen hexapodové nohy a průběh napětí, které se na něm

vyskytuje. Jak je viditelné, maximální napětí je spočítáno zhruba na 𝜎max (𝑡𝑎ℎ) = 14,1 𝑀𝑃𝑎.

Tato hodnota je daleko od meze pevnosti materiálu, nebude docházet ke ztrátám stability ani

jiným pevnostním problémům.

Na obrázku 71 je zobrazená deformace na členu hexapodové nohy. Maximální

posunutí je 6,67 ∙ 10−3 𝑚𝑚. Tato deformace je ještě o trochu větší, než bylo spočítáno

v předchozí kapitole. Dané napětí spadá do rozsahu tenzometru.

Stejným způsobem je provedena analýza i pro prosté tlakové namáhání. Volená

tlaková síla je 𝐹𝑖max(𝑡𝑙𝑎𝑘)
= 175 𝑁 což je hodnota, stejně jako v případě maximálního tahu,

převzatá z předcházející kapitoly.

Výsledné napětí dle hypotézy von Mises je 𝜎max(𝑡𝑙𝑎𝑘) = 9,93 𝑀𝑃𝑎 a deformace je

2,33 ∙ 10−3𝑚𝑚, což opět spadá do rozsahu měření tenzometru.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout zařízení pro měření charakteristik rotoru

ve visu.

Byla zpracována rešerše zaměřená na současná měřící zařízení. O velkých měřících

zařízeních existují relativně dobré informace, malá zařízení jsou však velmi vzácná. Snahou

bylo získat co nejlepší představu o fungování podobných konstrukcí.

Dále byla teoretická část zaměřena na základy aerodynamiky rotoru a společně s první

rešerší byla velmi přínosná pro představu, jakým způsobem provést reálný návrh.

V praktické části byl proveden výpočet modelového rotoru, který zahrnoval nejen

vlastnosti rotoru modelu vrtulníku SAB Heli Division Goblin 570, ale také rotory do

poloměru 𝑅 = 800 𝑚𝑚. Na zařízení budou s velkou pravděpodobností zkoušené i rotory

jiných tvarů a velikostí, avšak pro rotory větší než 800 mm není zařízení dostačující.

Na základě spočítaných hodnot bylo navrženo zařízení, které umožňuje měřit síly a

momenty zkoušeného rotoru, ty jsou měřené za pomoci hexapodové konstrukce. Běžně se

hexapodové roboty vyskytují s pohyblivými nohami, v tomto případě byly pohyblivé

segmenty nahrazeny pevnými členy, které byly upraveny pro možné umístění tenzometrů,

které jsou hlavními měřícími prvky. Jednotlivé hexapodové nohy se nemohou zatěžovat

samostatně, poměrné deformace všech členů tak dávají jasnou představu o silách a

momentech, které rotor generuje.

S výjimkou hexapodu bylo celé měřící zařízení navrženo z volně dostupných

hliníkových profilů firmy Alutec KK a dalších spojovacích prvků. V případě poruchy je

možné velice snadno a rychle vyměnit defektní díl za nový.

Navržená konstrukce byla ověřena z pevnostního hlediska. Byly kontrolovány kritické

uzly konstrukce, na kterých závisí funkčnost systému. Všechny kritické součásti zvládnou

maximální namáhání.

Celé řešení bylo zpracováno do 2D koncepčního výkresu sestavy a tří výrobních

výkresů. Ty budou sloužit jako podklady pro budoucí stavbu měřícího zařízení.
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