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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh měření charakteristik rotoru ve visu
Jméno autora: Bc. Libuše HLADÍKOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12122
Oponent práce: Ing. Ondřej Uher
Pracoviště oponenta práce: U12122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Náročnější zadání, které vyžadovalo hlubší porozumění a následně aplikaci komplexních teoretických znalostí.

Splnění zadání splněno
Studentka splnila všechny body zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Studentka v průběhu práce postupovala metodicky.

Odborná úroveň A - výborně
Studentka obratně využila znalostí získaných, jak při bakalářském, tak hlavně při magisterském studiu. Použitá odborná
literatura a zdroje se jeví jako vhodně zvolené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce se na několika místech potýká s kostrbatou formulací, či není čtenáři hned jasná. Na celkovou kvalitu práce toto však
nemá výrazný vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka využila pestrého množství zdrojů, které správně uvedla v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Vysvětlete rozdíl mezi tuhou a polotuhou rotorovou hlavou, v kapitole 3.1 není jasně popsán.
Jaké by byly další možnosti zvýšení vlastní frekvence použitého profilu?
Dojde v případě vyplnění bezpečnostního oplocení tabulemi polykarbonátu k ovlivnění měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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